
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 42 

privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 

„Modernizare drumuri comunale DC68D, DC 66 în comuna Leorda, județul Botoșani și 

Pod din beton armat pe DS 560 peste pârâul Dolina, comuna Leorda, județul Botoșani” 
 

 

 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 31.07.2019,  

 

 

urmare a adresei nr. 3257/19.06.2019 a SC Cornell’s Floor SRL prin care se solicită 

actualizarea valorii manoperei pentru acoperirea creșterii salariului minim în domeniu 

construcțiilor, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului, 

având în vedere avizul comisiei consiliului local, 

ținînd cont de raportul de specialitate nr. 4085/22.07.2019, 

în conformitate cu art. 71 alin. 1 din OUG nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în 

domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal - bugetare, modificarea şi completarea unor 

acte normative şi prorogarea unor termene, 

art. I, pct. 5 Instrucțiunea președintelui ANAP nr. 1 din 11 aprilie 2019 pentru modificarea 

Instrucţiunii preşedintelui Agenţiei Naţionale pentru Achiziţii Publice nr. 2/2018 privind ajustarea 

preţului contractului de achiziţie publică/sectorială, 

art. 7 alin. 1 lit. c din OUG nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de 

dezvoltare locală,  

art. 5 lit. c, art. 6 alin. 3, art. 8 alin. 3 din Normele metodologice din 9 mai 2013 pentru 

punerea în aplicare a prevederilor OUG nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de 

dezvoltare locală aprobate prin Ordinul MDRAP nr. 1851/2013,  

art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale,  

art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. d din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 Se aprobă modificarea devizului general al obiectivului de investiţii „Modernizare 

drumuri comunale DC68D, DC 66 în comuna Leorda, județul Botoșani și Pod din beton armat pe 

DS 560 peste pârâul Dolina, comuna Leorda, județul Botoșani”, astfel: 

Denumirea capitolelor de cheltuieli Valoare inițială fără TVA Valoare actualizată fără TVA 

4.1. Construcții și instalații 2581778,36 lei 2748033,78 lei 

5.1. Organizare de șantier 7519,58 lei 8146,35 lei 

5.3. Cheltuieli diverse și neprevăzute 244100 lei 72256,08 lei 



 

Art. 2 Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiţii „Modernizare 

drumuri comunale DC68D, DC 66 în comuna Leorda, județul Botoșani și Pod din beton armat pe 

DS 560 peste pârâul Dolina, comuna Leorda, județul Botoșani”, conform anexei nr. 1 din prezenta 

hotărâre. 

 

Art. 3 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituției Prefectului - 

Județul Botoșani și primarului comunei Leorda. 

 

 

 

PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ     P. SECRETAR 

MALOŞ VALERIAN    DIAC-MILATINOVICI LUCIAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

Anexa nr. 1 la HCL nr. 42/31.07.2019 

 

Caracteristicile principale şi indicatorii tehnico – economiciai obiectivului CUMULAT : 

„MODERNIZARE DRUMURI COMUNALE DC 68 D, DC 66 IN COMUNA 

LEORDA, JUDETUL BOTOSANI și POD DIN BETON ARMAT PE DS 560 PESTE 

PARAUL DOLINA, COMUNA LEORDA, JUDETUL BOTOSANI” 

 

 

1. Elaboratorul proiectului Tehnic: S.C. COMIR S.R.L. Botoşani 

2. Beneficiar: Comuna LEORDA 

3. Indicatori tehnico - economici: 

Valoare totală a investiţiei în mii lei: 

3.011.770,34lei fără T.V.A.  

3.577.543,29lei, inclusiv T.V.A. 

din care: 

C+M: 2.756.181,13 lei , fără T.V.A. 

3.279.854,35 lei, inclusiv T.V.A. 

4. Durata de realizare: 12 luni de la emiterea ordinului de începere a lucrărilor 

5. Sursa de finanţare: 

-buget de stat =  3.446.521,09 LEI (cu TVA) 

 -buget local  = 131.022,20 LEI (cu TVA) 

6. Lucrările propuse a se executa: 

Drumuri - LUNGIME TOTALA = 2, 471 km din care: 

1 DC66 = 1,868 km 

2 DC68D = 0, 603 km  

3 Parte carosabilă 5,50metri 

4 Acostamente 2 x 0.50...0.75m 

5 Platformă = 6,50..7,00 metri 

6 Șanțuri betonate = 3570 mp 

7 Podețe D 600 = 3 buc 

8 Podeț D 1000 = 1 buc 

Pod – Amplasament pe DS 560 peste pârâul Dolina: 

1  Lungime totală pod=13,10 m 

2  Lungime grindă = 8,0 m  

3  Lățime pod între fețele interioare bordură= 7 m  

4  Lățime trotuar = 2 x 1 m  

 

 

PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ     P. SECRETAR 

MALOŞ VALERIAN     DIAC-MILATINOVICI LUCIAN 

 

 


